
AD\865878LT.doc PE460.940v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Biudžeto komitetas

2011/0014(COD)

3.5.2011

NUOMONĖ
Biudžeto komiteto

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos 
Sąjungos papildomų Europos rekonstrukcijos ir plėtros banko (ERPB) kapitalo 
akcijų pasirašymo dėl sprendimo didinti šį kapitalą
(COM(2011)0034 – C7-0038/2011 – 2011/0014(COD))

Nuomonės referentas: Ivailo Kalfin



PE460.940v02-00 2/6 AD\865878LT.doc

LT

PA_Legam



AD\865878LT.doc 3/6 PE460.940v02-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Siūlomu sprendimu siekiama leisti Europos Sąjungai pasirašyti papildomų pirmalaikio 
išpirkimo akcijų ERPB didinant kapitalą; kapitalo didinimo sprendimą ERPB valdytojų taryba 
priėmė 2010 m. gegužės 14–15 d. Sprendimu Europos Sąjungos ERPB valdytojas taip pat bus 
įgaliotas deponuoti reikiamą pasirašymo dokumentą.

Europos Sąjunga1 tapo ERPB nare 1990 m. lapkričio 19 d. Tarybos sprendimu dėl Europos 
rekonstrukcijos ir plėtros banko steigimo sutarties sudarymo (90/674/EEB). Buvo nustatytas 
10 mlrd. ekiu ERPB pradinis kapitalas; iš jo ES pasirašė 3 %.

1996 m. ERPB valdytojai nusprendė padvigubinti ERPB įstatinį kapitalą; ES pasirašė 
papildomų 30 000 akcijų (vienos akcijos vertė – 10 000 EUR), tad bendra ES pasirašyto 
kapitalo suma siekė 600 mln. EUR2. Viso ERPB įstatinio kapitalo ES tenkanti dalis liko 
nepakitusi. ES papildomos akcijos pasirašytos Tarybai 1997 m. vasario 17 d. priėmus 
Sprendimą 97/135/EB, kuriuo nustatyta, kad „Europos bendrija turėtų pasirašyti papildomų 
akcijų atsižvelgiant į sprendimą padvigubinti ERPB kapitalą“.

2010 m. gegužės mėn. valdytojų taryba, siekdama reaguoti į finansų krizę ir didinti pastangas 
paremti šalis, kuriose vykdomos banko operacijos, nusprendė banko kapitalą padidinti nuo 20 
iki 30 mlrd. EUR. Kapitalas didinamas 1 mlrd. EUR nauju įmokėtu kapitalu ir 9 mlrd. EUR 
nauju pirmalaikio išpirkimo kapitalu. 

Pasiūlymu siekiama sukurti naują įmokėtą kapitalą sukauptus paskirstytinus rezervus 
paverčiant akciniu kapitalu. Taigi, operacija iškart neturės tiesioginio poveikio ES biudžetui. 
Rizika kyla dėl galimos būtinybės mokėti papildomą kapitalą, jei su banko investicijų 
portfeliu bus susiję dideli neigiami pokyčiai, nors tai nėra tikėtina. 

Po padidinimo ES kapitalo dalis ERPB ir toliau bus 3,031 %, apmokėtų akcijų dalis padidės 
nuo 157,50 mln. EUR iki 187,81 mln. EUR, o pirmalaikio išpirkimo kapitalas – nuo 442,5 
mln. EUR iki 712,63 mln. EUR.

Kapitalo didinimui skirta pirmalaikio išpirkimo kapitalo dalis bus atspindėta p. m. biudžeto 
eilutėje 01 03 01 02 „Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas – išperkama pasirašyto 
kapitalo akcijų dalis“, kuri buvo įtraukta į 2011 m. biudžetą. 

PAKEITIMAI

Biudžeto komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į savo 
pranešimą įtraukti šiuos pakeitimus:

                                               
1 Pagal 1990 m. lapkričio 19 d. Tarybos sprendimą 90/674/EEB ERPB Europos Sąjungai atstovauja Komisija.
2 ES pasirašytą kapitalą ERPB sudarė 157,5 mln. EUR įmokėto kapitalo ir 445,5 mln. EUR pirmalaikio 
išpirkimo kapitalo.



PE460.940v02-00 4/6 AD\865878LT.doc

LT

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl sprendimo
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Pagal 126 nutarimą dėl įstatinio akcinio 
kapitalo didinimo, apmokėtų akcijų 
išleidimo ir jų apmokėjimo perskirstant 
grynąsias pajamas, ERPB įstatinis akcinis 
kapitalas padidinamas 100 000 apmokėtų 
akcijų, ir kiekvienas narys gauna akcijų, 
kurių skaičius suapvalinamas iki mažesnio 
sveiko skaičiaus, proporcingai turimų 
akcijų skaičiui. Kapitalui didinti skirtos 
apmokėtos akcijos bus finansuojamos į 
ERPB kapitalą įtraukiant dalį banko 
neapribotų bendrosios paskirties rezervų. 
Visi ERPB akcininkai automatiškai gaus 
apmokėtų akcijų proporcingai jų turimų 
akcijų skaičiui; patiems akcininkams 
nereikės atlikti jokių papildomų 
procedūrinių veiksmų. Atitinkamai ES 
gauna 3 031 papildomą akciją; kiekvienos 
akcijos nominalioji vertė – 10 000 EUR, 
tad ES apmokėtų akcijų skaičius padidėja 
iki 63 031 akcijų.

(3) Pagal 126 nutarimą dėl įstatinio akcinio 
kapitalo didinimo, apmokėtų akcijų 
išleidimo ir jų apmokėjimo perskirstant 
grynąsias pajamas, ERPB įstatinis akcinis 
kapitalas padidinamas 100 000 apmokėtų 
akcijų, ir kiekvienas narys gauna akcijų, 
kurių skaičius suapvalinamas iki mažesnio 
sveiko skaičiaus, proporcingai turimų 
akcijų skaičiui. Kapitalui didinti skirtos 
apmokėtos akcijos bus finansuojamos į 
ERPB kapitalą įtraukiant dalį banko 
neapribotų bendrosios paskirties rezervų. 
Taigi šis sprendimas neturi tiesioginio 
poveikio Sąjungos biudžetui. Visi ERPB 
akcininkai automatiškai gaus apmokėtų 
akcijų proporcingai jų turimų akcijų 
skaičiui; patiems akcininkams nereikės 
atlikti jokių papildomų procedūrinių 
veiksmų. Atitinkamai ES gauna 3 031 
papildomą akciją; kiekvienos akcijos 
nominalioji vertė – 10 000 EUR, tad ES 
apmokėtų akcijų skaičius padidėja iki 
63 031 akcijų.

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl sprendimo
5 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5a) Galima rizika, susijusi su išperkama 
pasirašyto kapitalo akcijų dalimi, 
atspindėta ES biudžeto p.m. eilutėje 01 03 
01 02 „Europos rekonstrukcijos ir plėtros 
bankas – išperkama pasirašyto kapitalo 
akcijų dalis“. Europos Sąjungos ERPB 
valdytojas prireikus turėtų priminti 
valdytojų tarybai, kad ERPB turi ir toliau 
vykdyti geriausią riziką ribojančią 



AD\865878LT.doc 5/6 PE460.940v02-00

LT

bankininkystės veiklą, kad ir toliau būtų 
išlaikoma labai tvirta jo kapitalo pozicija 
ir AAA investicijų reitingas ir nebūtų 
skatinamas ES pasirašyto kapitalo 
panaudojimas.

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl sprendimo
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) Europos Sąjungai reikėtų pasirašyti 
tokių papildomų akcijų, norint pasiekti 
Europos Sąjungos išorės ekonominių 
santykių tikslus ir išlaikyti šiuo metu 
turimas balsavimo teises ERPB.

(6) Šis sprendimas yra proga ERPB plėsti 
savo veiklą šalyse, kuriose vykdomos jo 
operacijos, teikiant vertingą paramą tų 
šalių ekonomikai tuo laikotarpiu, kai 
kapitalo prieinamumas yra apribotas.
Europos Sąjungai reikėtų pasirašyti tokių 
papildomų akcijų, norint pasiekti Europos 
Sąjungos išorės ekonominių santykių 
tikslus ir išlaikyti šiuo metu turimas 
balsavimo teises ERPB. Vis dėlto Europos 
Sąjungos ERPB valdytojas turėtų 
pasiūlyti, kad valdytojų taryba apsvarstytų 
galimybę iš naujo subalansuoti su 
paskolomis ir kitomis investicijomis 
susijusio akcininko turto lygmenį siekiant 
sumažinti kapitalo vertinimo poveikį 
ERPB balansui. Europos Sąjungos ERPB 
valdytojas taip pat turėtų remti tolesnį 
finansinių priemonių vystymą, paremtą 
bendru ES biudžeto ir ERPB 
finansavimu, prisidedant prie ES tikslų 
siekimo ir tuo pačiu metu atsižvelgiant į 
tai, jog toks bendradarbiavimas turėtų 
būti papildytas geresne ES viešųjų lėšų 
kontrole ir matomumu.



PE460.940v02-00 6/6 AD\865878LT.doc

LT

PROCEDŪRA

Pavadinimas Europos Sąjungos papildomų Europos rekonstrukcijos ir plėtros banko 
(ERPB) kapitalo akcijų pasirašymas

Nuorodos COM(2011)0034 – C7-0038/2011 – 2011/0014(COD)

Atsakingas komitetas ECON

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje 
data

BUDG
14.2.2011

Nuomonės referentas
       Paskyrimo data

Ivailo Kalfin
7.2.2011

Priėmimo data 2.5.2011

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

20
2
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Marta Andreasen, Reimer Böge, Lajos Bokros, Giovanni Collino, 
Isabelle Durant, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, 
Jens Geier, Ingeborg Gräßle, Estelle Grelier, Carl Haglund, Jutta Haug, 
Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Jan Kozłowski, Giovanni La Via, 
Vladimír Maňka, Dominique Riquet, László Surján, Helga Trüpel, 
Angelika Werthmann

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Jürgen Klute


